non licet, neque deprauare decreta; in me enim omnium iudex viuorum & mortuorum loquitur meo organo, sed artifex supra est. Ego linguam præbeo, sed vocis opifex vocem suppeditat.]

Cardo summus totius mundi. Petrus Damiani opusc. 30. cap. i.

Cardo & caput omnium Ecclesiarum. Anacletus Epist. 3.

Cur Ecclesiam Romanam sic denominarit Anacletus, ex eius verbis intelligi potest, ait enim. [Si quæ causæ difficiliores inter vos ortæ fuerint, ad huius S. Sedis apicem, eas quasi ad caput referre, ut Apostolico terminentur iudicio, quia sic Dominum velle, ab eoque ita constitutum esse, antedictis testimonijs declaratur. Hæc verò Apostolica sedes cardo & caput (ut prædictum est) omnium Ecclesiarum à Domino & non ab alio est constituta. Et sicut cardine ostium regitur; sic huius S. Sedis authoritate omnes Ecclesiæ Domino disponente reguntur.] Huc pertinent, quæ de notatione Cardinalium virtutum, idest regentium coeteras, dicta sunt, lib. 1. de virtut. num. 229. S. Leo IX. Epist. 1. quæ est ad Michaëlem & Leonem c. 32. egregiè exponit cur Ecclesia Romana honestetur titulo de quo agimus. [Romanæ (inquit) Ecclesiæ fides, per Petrum, super petram ædificata, nec haec tenus defecit, nec deficit in secula. Christo eius Domino, rogante pro ea, ceu testatur sub ipsa passione sua; *Ego regavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua,* & tu aliquando conuersus, *confirmas fratres tuos.* Quo dicto demonstravit, fidem fratrum, vario deferatu periclitandam; sed inconcussa & indeficiente fide Petri, velut firmæ anchoræ subsidio figendam, & in fundamento uniuersalis Ecclesiæ confirmandam. Quod nemo negat, nisi qui euidenter ipsa veritatis verba impugnat: quia sicut cardine totum regitur ostium, ita à Petro & successoribus eius, totius Ecclesiæ disponitur emolumentum. Et sicut cardo immobilis permanens dicit & reducit ostium; sic Petrus & eius successores, liberum de omni Ecclesia.

No
Leo IX.

clesia habent iudicium , cum nemo debeat eorum dimouere statum , quia summa sedes à nemine iudicatur ; vnde Clerici eius Cardinales dicuntur ; Cardini vtique illi quo cœtera mouentur , viciniūs adhærentes .]

S. Emmeranus Censor qui Deo authore , Petri successit in honorem , Apostolicus vir , & Sanctissimus tenens primatum in sacris ordinibus .

S. Emmeranus Episcopus & Martyr , vt habent eius Acta .

Christus Dominii . Petrus Blesens Epist . 144.

Christus unctione . S. Bernard . 2. de Consid . cap . 8.

Sacerdotes omnes , ob sacram vunctionem , appellantur Christi , à Psalte verbis illis , *nolite tangere Christos meos* ; Tam en vunctione Christianorum Sacerdotum & Episcoporum , est longè fragrantior ; vnde & ipsi (præsertim Episcopi) nomen Christorum meritò præferre possunt , & verò præferunt apud S. Ambrosium ser . 83 . & apud Ruricium lib . 2 . Epist . 3 . Hæc cum ita se habeant quoad Sacerdotes & Episcopos quoscunque , Romanus Pontifex omnium Sacerdotum caput , meritò Christus absolute & antonomasticè audire potest . Et accedit vicinia ad Christum antonomasticè dictum . Salua enim distantia immensa ; quantum tamen , hominibus indulsum est , Papa Christum propè attingit auctoritate ; quod à se dictum , ab Hussita verò demorsum , tuetur & latè confirmat Henricus Kalteisen in Replica pro oratione de libera prædicat . Verbi Dei in Concilio Basil.

§. Consequenter replicans .

Cingulus comprehendens uniuersos Christianos . Patriarcha quidam Orientalis , in professione fidei , Latinè facta ab Andrea Masio .

Ciuitas à Deo electa ad salutis refugium . Theodorus Studita Epistola ad Paschalem Papam .

Non dicuntur ista de vrbe Roma , (quamquam res eodem recideret) sed de ipsomet Pontifice , quem sic affatur S. Theodorus . [Vos igitur verè illimis fons ac sincerus , iam inde à principio fidei veræ , vos ab omni hæreticorum procolla longè positi , securus totius Ecclesiæ portus : vos à Deo

ele-

electa ciuitas ad salutis refugium.] Alludit ad ciuitates refugij Deo auctore constitutas , in quibus qui per vim & furem opprimendus esset, securus degeret . Similiter enim quicunque, vel Episcopi, vel Clerici, vel fideles, alibi iniuste opprimuntur , ad Pontificem tanquam ad munitissimam Ciuitatem adeuntes , refugium inueniunt . Experti hoc sunt ab omni ævo Christiano, innumeri . Sic Basilides in Hispania deiectus ab Episcopatu, Romam ad S. Stephano Papam adjicit, à quo sedi suæ restitutus est, ut S. Cyprianus Epist. 68. testatur ; qui tametsi dolet impositum eff. S. Stephano à Basilide , tamen tutum ac legitimum fuisse in Stephano perfugium , non diffitetur . SS. Athanasius & Petrus Alexandrinus, teste S. Hieronymo Epist. 16. eodem configuerunt . De Theodoreto quām suppliciter & fidenter per litteras ad S. Leonis tutelam configuerit, docent eius litteræ , quæ extant . Idemque de S. Chrysostomo produnt litteræ ad Innocentium I. De S. Ignatio Constantinopolitano malignitate Photij oppresso, perfugium nacto apud Nicolaum I. res est vulgatissima . Alia exempla addensat Pamelius ad Epist. 68. S. Cypriani num. 17.

Ciuitas Regis Magni, ciuitas Dei nostri . Psalm. 47.

Ibi ad litteram agi de ciuitate Romana ob sedem Pontificiam, monstrat Lucas Tudensis lib. 2. contra Albig. cap. 12. adducendus infra V. *Dignitas inexplicabilis.*

Ciuitas sedis Petri, quæ pastoralis honoris facta caput mundo, quidquid non possidet armis, Religione tenet. Prosper Carm. de ingratis; & 2. de vocat. gent. cap. 16. & similia S. Leo serm. 1. de Nat. Apostolo.

Ciuitas per quam Deus dedit, ut cœteris, mens una sacrorum foret. Prudent. hymnus de S. Laurent.

Frequenter id celebrant Patres , quod vna hæc Cathedra , sit constituta , vt hæreseon & schismatum tolleretur occasio . Disertè . S. Cyprianus lib. de unitate Ecclesiæ . S. Hieronymus lib. 1. contra Iouinia . cap. 14. Creditus Ambros. 1. Cor. 12. Itaque verius in Romanam Ciuitatem ca-

O dit,

dit, quod de Alexandrina dictum est ab Eunapio in Aëdifico, quod scilicet [ob illic locatum Serapidis fanum, esset alter quidam orbis terrarum, ad quem vnde cunque omnes confluenter, & in quo omnes sociarentur.] Valet etiam multò magis de Roma Christiana ratione Pontificis, quod de Roma profana, ratione Imperatoris, dictum est à Symmacho lib.4. Epist.28. [In commune imperij caput vndique gentium conuenitrum quod Clementissimum Principem in hac parte degentem varia omnium desideria, vel necessitates s' quuntur.] Hoc suo æuo factum, Seneca in consol.ad Albin.cap.6. & Ammianus lib.16. profitentur. De eodem ergo affluxu & concursu vnde cunque gentium ad Romanam Christianam, propter potentiores (vt ait) principalitatem, idest propter Principem Spiritualem, Imperatore potiorem ibi sedentem, locuples testis est. S.Irenæus lib. 3. contra hæres. cap.3. vbi plenè Feüardentius.

Clauicularius osty, quod Christus est. Iuo serm.de Cathedra S.Petri.

Clauicularius regni. Petrus Damiani serm.26.

Clauiger athæreus, portam, qui pandit ad æthram. Aldelmus Epistola ad Gernuthium.

Clauiger cœli. Cyrillus Hierosolym.catech.6.& 17. Anastasius Biblioth.in præfatione ad vitam S.Ioannis Eleemos. Nicolaus I.ad Consulta Bulg.cap.5.

Clauiger beatus vitæ æternæ, cui Deus terreni simul & cœlestis imperij iura commisit. Petrus Damiani opusc. 4. sub initium.

Titulus *Clauigeri cœlorum, & consimiles iam prolati, fundantur in illis Christi verbis ad Petrum directis.* Tibi dabo claves regni cœlorum. Ea quippe verba ad S.Petrum dirigi, nemo non videt, & supra monstratum est prænot.3. Optime vero consilium Christi notauit S.Eulogius lib.2.de Pœnitentia contra Nouatianos, dicens. [Ideo nec Ioanni, nec alteri cuiquam discipulo dixit Saluator, Tibi dabo claves Regni

gni cœlorum, sed soli Petro, qui Deum negaturus erat, & peccatum lachrymis & poenitentia expiaturus, ut suo ipsius exemplo, erga peccatores humanior esset. Alij enim non tentati, forsan seuerius cum peccatoribus egissent.] S. Optatus lib. 7. præclarè id retulit ad agnitionem legitimæ potestatis etiam in peccatore. Plures adducti in commonitorio ut sit moderatio quod dicitur, astipulantur Sancto Eulogio, quoad causam concessionis clauium Petro soli & non cœteris factæ. Et alios quoque in eam rem proferam sub finem Epilegomenorum. Allatratuit autem S. Eulogium Photius Cod. 280. pro odio quo semper in Romanos Pontifices flagravit. Ait enim, omnibus æquè Apostolis datas esse claves regni cœlorum, non Petro tantum. Quinetiam eandem potestatem omnibus deinceps sacerdotibus esse collatam. Omnes enim sacerdotes ligant & soluunt & ex vi collationis clauium ipsis quoque factæ in persona S. Petri, ut Photius philosophatur. Sed erroneè more suo. Nam tametsi omnibus Apostolis, ac etiam sacerdotibus ad ligandum & soluendum assumendis ab Ecclesia, competitnt aliqua ex parte claves regni cœlorum, non tamen cum ea prærogativa vniuersalitatis ordinariæ ac independentiæ, cum qua claves collatae sunt S. Petro: qui proinde merito solus & iure præcipuo, dicitur *clauicularius regni*, & *clauiger cœli*, ac *vitæ eternæ*. Moschi ut est apud Sigismundum Herbestenum in commentarijs Moscouit. pagina mibi 15. Principem suum vocant *clauigerum Dei* quasi Dei familiarem & ad eius arcana admissum. Idem sensus possit facile Pontifici accommodari.

Columen Ecclesiæ, fundamentum fidei. Chrysost. homil. 2. *Trifft.*
in Psalm. 50.

Columna & stabilimen Christianæ Religionis. Chrysost. *Pt*
homil. 3. in Acta.

Columna Ecclesiæ, fidei basis. Chrysost. hom. 2. in Psalm. 50.

Columna ac munitum Ecclesiæ. Idem homil. de Petro
& Elia.

O 2

Colum-

Columna incorrupta Ecclesiarum. Basilius Imperator in Encyclica post 8. Synodum.

Columna & vertex antiquissimus Theologorum. S. Dyonis. cap. 3. hier. Eccles.

Theologos ibi vocat S. Dyonisius, præstantes quosque, &c in rebus diuinis maximè illuminatos Doctores, quorum columnam, appellat S. Petrum, quia omnis Doctrina reuelata, firmitatem & stabilitatem obtinet à S. Petri sede. *Antiquissimus*, verò eorundem Theologorum vertex appellatur, quia est omnium summus, & primus.

Consiliarius necessarius Christianorum. Chrysost. in encomio SS Petri & Pauli.

Non potuit breuiùs & pleniùs exponi necessitas omnibus Christianis iniecta, recurrendi ad Romanum Pontificem in quæstionibus de religione, dubijsque de fide ac moribus, ut agnouerunt passim veteres. Optimè S. Irenæus lib. 3. cap. 3. & Anastasius S. Maximi discipulus; ipseque S. Maximus, adducti à Gennadio cap. 5. pro Concilio Florent. sect. 8. præmisératque ex S. Cypriano & ex Iustiniani Epistola ad Epiphanium Patriarcham, insignia in hanc sententiam testimonia, quæ hic adscribenda fuissent, nisi obstareret prolixitas. Pulcherrimum præterea in eandem rem testimonium Theodori Studitæ, ex eius Epistola ad Michaëlem Imperatorem, profert idem Gennadius sect. 17. Addensat alia testimonia Pamelius ad Epistolam 55. S. Cypriani num. 90. Vnum luculentum Andronici Græc. Imperatoris, qui floruit anno 1271. ex eius Epistola ad Ioannem 21. iuuat adducere, descriptum ex antiquo illius Epistolæ exemplari in Bibliotheca Vaticana afferuato, & Latinè simul ac Græcè exhibitum ab Eugubino lib. 2. de donatione Constantini pag. 284. [Hæc Sacro-sancta Roma-
na Ecclesia, supremum, absolutumque principatum po-
testatemque super vniuersam Ecclesiam Catholicam ha-
bet: quam quidem potestatem, in seipsa verè & humiliter
agnoscit esse, atque accepisse cum plena authoritate ab
ipso]

ipso Domino in Beato Petro Apostolorum principe ac vertice, cuius Romanus Pontifex est successor: & quemadmodum præter alias Ecclesias habet potestatem de fide iudicandi: sic & si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, huius iudicio dissoluendæ sunt. Ad hanc vnuſquisque vexatus prouocare potest, & in omnibus causis, quæ ad examen Ecclesiasticum spectant, ad huius Iudicium potest quisque recurrere, & huic omnes Ecclesiæ sunt subiectæ.] Hæc præter cætera Andronicus. Quod si *Consiliarij*, vox sumeretur pro eo, qui *Monitoris & Correctoris* munere fungitur, vt sit apud S. Chrysostomum homil. de ferendis moderatè reprehensionib, ne sic quidem hic titulus à Romano Pontifice esset alienus. Nam Pontificis est, monere, arguere, increpare quoscunque fideles aberrantes.

Sed quod maximè est expendendum, hic Consiliarius dicitur *necessarius*. Id quippè est summo Pontifici peculiare. Verum quidem est, titulum *Consiliarij* ad omnes Antistites pertinere, eosque ex proprio munere esse Consiliarios non Reges, vt per pulchriè explicat S. Basilius in cap. 1. Eliaæ ad illud, & *Consiliarios tuos sicut ab initio*. Ut ergo detur, non esse incongruum alios in causa fidei adire Antistites, & illis auscultare cum consilium præbuerint, tamen Pontifex Romanus est Consiliarius necessarius fidelium, vt habet titulus propositus. Similiter SS. Patres, à Leontio Byzantino lib. 1. contra Nestor. & Eutych. in proœmio allegationis SS. Patrum, nominantur, *Admirabiles Spiritus sancti Consiliarij*, quia per eos & in eis quasi consulimus Spiritum sanctum; quo sensu olim Prophetæ dicti sunt, *Consultores*, vt notat Iacqbus Bolduc lib. 1. de Ecclesia ante legem cap. 5. sed quamvis Vnanimis de aliquo dogmate Sacro Patrum consensus, præbeat indicium traditionis, ob quam res sit fide credenda, tamen nemo Patrum seorsim sumptus, est necessarius Christianorum Consiliarius, sicut Christi Vicarius. Denique S. Ioannes Euangelista à Zeno de Veronensi serm. de Fide, Spe, & Charitate, denominatur.

tur *specialis arcanorum Domini consultor*. Sed hoc propriè non sonat *Consiliarium*, qui potius diceretur *consultus*; sed sonat eum qui consultat, & arcana Dei exquirit ac combibit, quod fecit S. Ioannes vrgente Petro in coena vltima: & dici etiam potest idem præstisſe, cum applicitus vitali mammæ, cœlestem sapientiam suxit. Pulchrè id habet S. Gregorius in libro Sacramentorum in Præfatione ad festum S. Ioannis Euangelistæ his præter cœtera de eo Apoſtolo. [In coenæ mysticæ sacrosancto conuiuio, super ipsum vitæ fontem æternum, scilicet pectus recubuit Saluatoris, de quo perenniter manantia cœlestis hauriens fluenta doctrinæ, tam profundis ac mysticis Reuelationibus est imbutus, ut omnem transgrediens creaturam, excelsa mente conspiceret, & Euangelica voce proferret, quod in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.] Nec minùs concinnè Gregorius Nyſenus homil. i. in Cant. [Verbi amauit vbera, qui supra pectus Domini in coena recubuit, & veluti quandam spongiam cor suum apposuit fonti vitæ, & ex ineffabili quadam traditione repletus Christi mysterijs, nobis quoque exhibet mammillam à verbo impletam, nosque implet bonis, quæ ei à fonte sunt indita, magna voce prædicans, quod semper est verbum.] Hæc omnia ferunt S. Ioannem consulto Deo euasisse insignem filium Tonitruj, siue eximium Prædicatorem diuinorum mysteriorum, quæ fuerant abscondita à sæculo. Aliud verò est, quod enunciatur de Christi via: io, eo titulo *Consiliarij necessarij Christianorum*; qui scilicet in dubijs circa fidem ac Religionem, adeundus ex necessitate sit, ut per eum ambigua explicentur, & nodi omnes expediantur.

Nec tantum à fidelibus consulendus est hic Consiliarius, sed ipse quoque ex munere omnibus vltrò consulit. Iuxta illud Petri Cluniacensis ad Innocentium II. lib. 4. Epift. 3. [Spiritus consilij qui spirat ubi vult, qui per vos Ecclesiæ suæ per totum orbem diffusæ assiduè consulit, &c.]

Ipsæ

Ipse è contrario, neminem ex necessitate consulit quoad doctrinam fidei. Nam etsi cum aliquid magni momenti statuendum est, tenetur adhibere viros prudentes & peritos in consilium; tamen si non adhibeat, & ipse solus aliquid ad fidei doctrinam pertinens proponat, animo obligandi fideles ad sic credendum, eius resolutio tenet. Vnde coeteri respectu eins non sunt Consiliarij necessarij quoad praedicta. Quod addo, quia de rebus temporalibus, & negotijs saeculi alia est ratio. Et de his rebus accipiendum est, quod Ioannes VIII. Epist. 87. scripsit ad Ludouicum Balbum Caroli Calui filium. [Te quoque Charissime fili, auctoritate Sancti Spiritus Dei nostri, ad vicem genitoris vestri Domini Caroli perpetui Imperatoris Augusti, à secretis constituo meum Consiliarium; qui ut dici afolet, pars animæ meæ fuit. Et quæque agenda sunt, coge, adunaque consilium, quia in fonte tui cordis primum intingendus Calamus, deinde manus nostra formabit characteris apices.]

Coryphaeus sacrī sodalitij. Isidor. Peluf. lib. 1. Epist. 142.
& Epist. 58.

Coryphæum idem esse quod caput, intelligitur ex illis verbis Pausaniæ in Corinth. [Supra theatrum, templum, est Iouis, quem Capitolinum Romana voce, Græca lingua Coryphæum rectè appellaris.]

Crepidō & Petra Catholice Ecclesiæ. Concil. Chalcedon.
Actio. I.

Crepidō immobilis, Petra infragilis, magnus Apostolus.
S. Chrysostomus homil. 9. de pœnit.

Crepidō confessionis fidei. August. serm. 104. de temp.

Curator Vicarius ouium Christi. Sanctus Fulgentius nouo serm. 57.

Locus est perelegans, quo S. Fulgentius sic inducit Christum cum Sancto Petro agentem in procinctu conferendi ei Pontificatum. [Et tu ouis eras, & es. Præficio te ouili Pastorem; dimitto te ouibus meis vicarium Curatorem.

Pasca

Pasce oves m̄eas . Ante pascua plantat , & sic oves Pet̄o commendat . Plantauit Pascua in ligno viuenti , in cruce non marcescenti . Plantauit vulnerata germina , ap̄eruit pro fonte sanguinem , im̄ò verò fontem crucem . Ecce habes campum pratorum ; passionem vulnerum ac cicatricum , & pro meorum agnorum sollicitudine pusillorum , deduc eos ad pascua , ad passionem meam . Doce carpere germina , credere vulnera mea . Doce carpere fragrantissimas Rosas ; cicatrices in sole Iustitiae patefactas . Ibi oves m̄eæ diuersa professione clarescant , ut hac sollicita pascua , à me redempta non violetur , Ecclesia . Commendat secundò & tertìo , ad cœlos sedens in proprio throno . Interpellemus eum , nec Petrus tacet , legatus , Pastor , Vicarius .]

Currus & auriga , spiritualis Israēlis . Anastas. præfatione in vitam S.Ioannis Eleemos.

Custos aulæ ethereæ . Arator lib. in Acta. ferè in fine .

Custos totius ouilis Sanctæ Ecclesiæ . Petrus Dam. serm. 30.

Custos vineæ à Salvatore ipso deputatus . Concil. Chalced. in fine , & Actio. 3. in Relatione Synodica ad S. Leonem .

Allusio est ad illud , *Posuerunt me custodem in vineis . Quod de Christo principaliter dictum , accommodari proportione potest ad Ecclesiæ excubitorem , Romanum Pontificem , eo præsertim modo quem de Christo expressit S. Cyprianus in calce libri de montibus Sina & Sion , quem iuuat adducere . [Nos sumus vitis vera , quæ est vinea Dominica , & Christus custos vineæ suæ , dicente Salomone , posuerunt me custodem in vinea . Inuenimus verò in conuersione huius mundi , in similitudinem spiritalem figuraliter esse vineam , habentem Dominum & possessorem suum . Tempore verò maturo , propè dies vindemiarum positum in vineam Custodem puerum in alto ligno media vinea confixo ; & in eo ligno faciunt speculum quadratum , de arundinibus quassatis , & per singula latera quadraturæ speculi , faciunt cauernas ternas , quæ faciunt cauernas duodecim : per quam quadraturam cauernarum , custos puer om-*

omnem vineam perspiciens custodiat, caⁿtans, ne viator ingrediens, vineam Dominicam sibi assignatam vexet, vel fures vuam vineæ conculcent. Quod si importunus fur egens, in vineam voluerit introire, & vuam demere, illic puer sollicitus de vinea sua, deintus de specula, dat vocem maledicens & comminans, ne, in vineam viator fur audiat accedere, dicens, *rectum ambula*. Fur autem timens vocem pueri sibi comminantis, refugit de vinea, speculam videt, & timens post viam suam vadit. Hæc conuersatio secularis; similiter gratia spiritalis. Ita est enim & in populo Deifico, sicut in vinea terrena.]

Custos vitæ & fidei Christianæ. S. Ansel. lib. de Incarnat. Verbi cap. I.

Custos fidei. Petrus Chrysol. serm. 107. Concil. Ephes. tom. 2. cap. 15.

Quid sit Romanum Pontificem esse *custodem fidei*, optimè his verbis expressit S. Martinus I. Epist. 11. quæ est ad Ecclesiam Hierosolymitanam & Antiochenam. [Scire vos volo fratres, de rebus præsentibus, idest de furibus, qui de temporibus nostris insurrexerunt contra orthodoxam fidem; nempè Theodoro qui fuit Episcopus Pharam, & Cyro qui Alexandriæ, & Sergio qui Constantinopolis, & eius successoribus Pyrrho & Paulo; quod hì per propriam hæresim valdè moliti sunt perfodere, & thesauros siue dogmata Ecclesiæ expilare. Nos verò, id est huius Apostolicæ sedis Pontifices, ad custodiam domus perwigiles, iuxta præceptum Domini, non permisimus eos hanc effodere, vel fidei surripere thesaurum; sed ipsos catenis impia eorum & adulterinæ doctrinæ constringentes, accurata demonstratione & examinatione eorum, quæ ab ipsis contra integritatem Christianæ fidei scripta sunt, tum ipsis, tum ea quæ impiè docuerunt, igne canonicae sententiæ veluti mala zizania exurentes, Synodaliter condemnauimus, vbique omnibus eorum hæresim publicantes.]

*Custos & Præfus cœlestium claustrorum . S.Gregorius in
Sacramentario , Præfat.de Cathedra S.Petri .*

Cœlestia claustra nihil aliud sunt , quām Ecclesia reti-
nens fidem puram & fermentatam , ac Virginem (vt sic
dicam) Inuiolatam & integrum. Munus autem primarium
Pontificis Romanani est , satagere vt depositum paternum ,
hoc est fides à SS. Apostolis in prædiues depositorum Ec-
clesiæ Romanæ illata (vt S.Irenæus loquitur lib. 3. contra
hæres. cap.4.) & Præfulum eiusdem Ecclesiæ studio & cu-
ræ commissa , seruetur libera ab omni errore . Munus hoc
suum expleuisse plenè ac diligenter Romanos Pontifices ,
monstrare licet verbis Gennadij cap.5.pro Concil.Floren-
tino se & 16. qui sic loquitur . [Romæ , fidei claves Christus
apud Petrum Apostolum depositum , vt Ecclesiam totam
pasceret , atque gubernaret . Nec apud illum tantum , sed
etiam apud eius successores , ipsi dicens , & tu aliquando con-
uersus , confirma fratres tuos : quæ quidem non soli Petro
contigerunt , sed & eius successoribus . Nam Silvester ma-
gnus , Papa Romanus , post baptismum Constantini , Ar-
rij hæresim aboleuit , & in eadem vrbe Liberius ac Iulius
Athanasium confirmarunt , & Alexandriam remiserunt ,
cum ab Arjanis persecutionem pateretur ; Damasus Papa ,
Eunomij hæresim , & Macedonij Constantinopolitani Pa-
triarchæ , funditus sustulit . Diuus Cœlestinus , in ppij Nesto-
rij Constantinopolitani Patriarchæ hæresim , per Cyrillum
Theoponum deleuit . Leo Sanctissimus , sacrilegam Euty-
chis & Dioscori hæresim damnauit , Martinus & Agathon
Monothelitarum scelestam hæresim , verbo & operibus su-
stulerunt . Gregorius Dialogus , Impietatem eorum , qui
imagines oppugnabant , anathemati subiecit . Deinde post
inobedientiam & schisma , Nicolaus I. ipse met Constantinopolim
profectus est , Photij tempore , vt tolleret schisma :
quem cum non receperint , excommunicationi ab eo sup-
positi sunt . Post hunc , summi Pontifices per temporu-
m vices non desiterunt rescribere , & hortari Græcos ad Ec-
cle.

ecclæ conuersionem.] Hæc ad suos Græcos, verè ac fide-
ter Gennadius, additque de coeterorum deinceps Romanorū
Pontificum studijs, in conseruanda & instauranda
apud Græcos fide Catholica; quibus se studijs claustrorum
Ecclesiæ ac fidei, veros custodes à Christo constitutos com-
probarunt.

*Custos animarum nostrarum, totius Ecclesiæ adhuc in ter-
ris peregrinantis; hoc est unicae Columbae inter coruos gementis
Præsul.* Petrus Cluniac. lib. 4. Epist. 18.

Custos sponsæ Domini. S. Bernard Epist. 49. & 161.